[image: image1.wmf]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 025/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2015, ÀS 15 HORAS./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////.
Aos quatro dias do mês de Agosto de dois mil e quinze às quinze horas, no Plenário Deputado Wilson Tanure, realizou-se a reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores:  Alcides Longo de Barros, Ana Carolina Pontelo Canabrava, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Dalton Antônio de Avelar Andrade, Décio Márcio Majela Abreu, Euro de Andrade Lanza, Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa, Gilberto Pereira da Silva, Marcelo Pires Rodrigues, Márcio Paulino da Silva Torres,   Marli Aparecida Barbosa,   Milton Luiz Saraiva,  Milton Maurício Martins e Renato Gomes.  Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador ISMAEL SOARES DE MOURA, fez  a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após o término da leitura da mesma, o Senhor Presidente  consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior. A mesma foi aprovada com dispensa da leitura. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves que fizesse a leitura das correspondências  enviadas a esta Casa. Na sequência, iniciou-se a Comunicação Pessoal  dos Senhores Vereadores, inscritos os vereadores:  Alcides Longo de Barros, Ana Carolina Pontelo  Canabrava,  Décio Márcio Majela Abreu,  Gilberto Pereira da Silva, João Evangelista Pereira de Sá,   Euro de Andrade Lanza, Dalton Antônio de Avelar Andrade, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Joaquim Gonzaga Barbosa, Milton Maurício Martins,  Renato Gomes e Marcelo Pires Rodrigues. A vereadora Ana Carolina Pontelo Canabrava  fez o seguinte pronunciamento: “Primeiramente queria  agradecer  aos vereadores Ismael Soares Moura, Milton Luiz Saraiva, João Evangelista  Pereira de Sá, Gilberto Pereira da Silva, Décio Márcio Majela de Abreu, Alcides Longo de Barros Renato Gomes e Euro de Andrade Lanza, que assinaram para que o meu Projeto de Decreto contendo indicação de Título Cidadania honorária de Sete Lagoas, reprovado na última reunião, voltasse para a pauta de hoje.  Agradeço aos nobres colegas aqui mencionados, mas de acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Sete Lagoas são necessários doze votos dos dezessete vereadores para aprovação de um Projeto de Decreto concedendo Título de Cidadania. A minha homenageada foi por mim pessoalmente comunicada da reprovação de seu nome em Plenário.  Acredito que isso só ocorreu porque quando tomei posse  esse ano. Tomei atitude de abrir mão da verba de gabinete, o que gerou desconforto para alguns e por isso acredito que minha matéria foi rejeitada. No entanto Senhor Presidente, retirei as demais indicações de pessoas que seriam agraciadas com o título, por achar que elas não podem ser diminuídas como aconteceu com minha primeira indicada. Votei em todos os nomes aqui apresentados pelos demais vereadores, pois, tenho princípios e não sou do tipo de descontar em outras pessoas, por atitudes aqui tomadas. E podem  ter certeza, que não será esse acontecimento que fará com que eu perca o foco no meu trabalho legislativo. “o muro de Berlim já caiu há muitos anos, mas ainda há pessoas que querem permanecer  com seu império.” Em seguida, o Senhor Presidente prorrogou a reunião por mais uma hora e solicitou dos Senhores Vereadores a apresentação de suas matérias, sem discussão.  O vereador  Alcides Longo de  Barros apresentou o requerimento Nº 1127/2015, Moção Nº 296/2015 e Projeto de Decreto Legislativo  Nº 41,  Nº 46 e  Nº 47/2015.  A vereadora  Ana Carolina Pontelo Canabrava apresentou os Pedidos de Providência Nº 4261,  Nº 4262, Nº 4263, Nº 4264,  Nº 4298/2015, as Moções Nº 321, Nº 322,  Nº 326,  Nº 327,  Nº 328,  Nº 329,  Nº 330 e Nº 331/2014, Projeto de Lei Nº 122/2015. O vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves apresentou as Indicações Nº 28, Nº 29 e Nº 30/2015, Moção Nº 320, Pedido de Providência Nº  4294/2015. O vereador  Dalton Antônio de Avelar Andrade apresentou os Pedidos de Providência Nº 4255, Nº 4256,  Nº 4257,  Nº 4299,  Nº 4300/2015, Projeto de Lei  Nº 123/2015, Indicação Nº 27/2015. O vereador  Décio Márcio Majela Abreu apresentou os Pedidos de Providência Nº 604, Nº 650,  Nº 1192, Nº 1314,  Nº 1318,  Nº 1319,  Nº 1321, Nº 1332,  Nº 1333,  Nº 1433,  Nº 1434,  Nº 2214, Nº 2218, Nº 2219,  Nº 4252, Nº 4253 e Nº 4254/2014, Anteprojeto de Lei Nº 94/2015. O vereador Euro de Andrade Lanza apresentou as Moções Nº 324 e Nº 325/2015. O vereador Fabrício  Augusto Carvalho do Nascimento apresentou os Requerimentos Nº 1122 e Nº 1123 e Projeto de Lei Complementar Nº 08/2015.  O vereador Gilberto Pereira da Silva apresentou os Pedidos de Providência Nº 4284, Nº 4285,  Nº 4286, Nº 4289, Nº 4290,  Nº 4291 e  Nº 4292/2015.  O  vereador João Evangelista Pereira de Sá apresentou as Moções Nº 318, Nº 319, Nº 323, Nº 333, Nº 334, Nº 335 e  Nº 336/2015, Projeto Decreto Legislativo Nº 57/2015. O vereador Joaquim Gonzaga Barbosa apresentou os Pedidos de Providência Nº 4279,  Nº 4296 e Nº 4297/2015 e Projeto de Lei Nº 121/2015. O vereador   Ismael Soares de Moura apresentou os Pedidos de Providência Nº 4250 e Nº 4251/2015. O vereador Marcelo Pires Rodrigues apresentou  os Requerimentos Nº 1128, Nº 1130/2015, Projeto de Resolução Nº 15/2015. A vereadora  Marli Aparecida Barbosa apresentou  os Pedidos de Providência Nº 380, Nº 384, Nº 579,  Nº 586,  Nº 587,  Nº 681,  Nº 927, Nº 1369, Nº 1376,  Nº 1382,  Nº 1383,  Nº 1410, Nº 1534, Nº 1535, Nº 1538,  Nº 1540,  Nº 1541,  Nº 1542, Nº 1543,  Nº 1544,  Nº 1546, Nº 1549, Nº 1557,  Nº 1562,  Nº 2347,  Nº 2389,  Nº 2392,  Nº 2399,  Nº 2720, Nº 2759/2015. O Vereador Márcio Paulino da Silva Torres apresentou a Moção Nº 337/2015. O vereador Milton Luiz Saraiva apresentou o Pedido de Providência Nº 4287/2015. O Vereador Milton Maurício Martins apresentou os Pedidos de Providência Nº 27,  Nº 50, Nº 74,  Nº 78,  Nº 8l, Nº 91,  Nº 486/2015,  os Requerimentos Nº 1069, Nº 1071,  Nº 1074, Nº 1075,  Nº 1076,  Nº 1077,  Nº 1078,  Nº 1079,  Nº 1081,  Nº 1082,  Nº 1083, Nº 1084, Nº 1088,  Nº 1089,  Nº 1090, Nº 1091,  Nº 1124,  Nº 1125,  Nº 1126/2015, Projeto  de Resolução   Nº 14/2015 e Projetos de Lei Nº 124 e Nº 125/2015.  O vereador Renato Gomes apresentou os Pedidos de Providência Nº 4302 e  Nº 4303/2015. Na sequência o Senhor Presidente solicitou às Comissões Permanentes da Casa a apresentação de seus pareceres às matérias da Ordem do Dia. As Comissões apresentaram pareceres favoráveis. Posteriormente, passou-se  a votação e discussão da Ordem do Dia. 1° TURNO DE VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI  Nº 86/2015 – DISPÕE SOBRE O ORGANIZAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em discussão, inscritos os vereadores João Evangelista Pereira de Sá e Milton Luiz Saraiva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2015 – ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ART.170 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.  AUTORIA: VEREADORES FABRICIO, MÁRCIO PAULINO, ALCIDES, MARLI, DÉCIO E GILBERTO. Em discussão, inscritos os vereadores Dalton Antônio de Avelar Andrade, Alcides Longo de Barros, Milton Mauricio Martins, Renato Gomes,  Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento e Décio Márcio Majela Abreu. Em votação, o mesmo foi aprovado, com voto contrário do Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade, e,  justificativa de voto do Vereador Milton Luiz Saraiva. A vereadora Ana Carolina Canabrava e o Vereador Dalton Antônio de Avelar ausentaram  do Plenário. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2015 – APROVA PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS QUE APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013.  AUTORIA: COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E DE TOMADA DE CONTAS. Em discussão, inscrito o vereador Milton Maurício Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto do vereador Renato Gomes.   PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2015 – APROVA PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS QUE APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012. AUTORIA: COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E DE TOMADA DE CONTAS. Em discussão, inscritos os vereadores João Evangelista Pereira de Sá,  Marcelo Pires Rodrigues e Milton Luiz Saraiva.  Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto do Vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves.  O Senhor Presidente prorrogou a reunião por  uma hora. ANTEPROJETO DE LEI Nº 073/2015 – ALTERA  A LEI MUNICIPAL N° 5.749/1998 QUE REGULAMENTA OS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO PRESTADOS PELOS SAAE.  AUTORIA: VEREADOR MARCELO PIRES RODRIGUES. Em discussão, inscritos os vereadores Marcelo Pires Rodrigues,  Renato Gomes e Milton Maurício Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa do Vereador Marcelo Pires Rodrigues.  ANTEPROJETO DE LEI Nº 079/2015 – DISPÕE SOBRE A QUALIFICAÇÃO DE ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS COMO ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR FABRÍCIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.  TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 071/2015 – “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SETE LAGOAS A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O TROTE PÁRA AS CENTRAIS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EMERGÊNCIA.” DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON MAURICIO MARTINS. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 92/2015 –  ALTERA A LEI Nº 7.955 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010 QUE " DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 93/2015 - DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE VEÍCULO ABANDONADOS OU ESTACIONADOS EM SITUAÇÃO QUE CARACTERIZE SEU ABANDONO EM VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 067/2015 –  “INSTITUI O PROGRAMA DE APOIO AOS PORTADORES DE PSORÍASE E VITILIGO NO MUNICIPIO DE SETE LAGOAS.” DE AUTORIA DA VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. Colocado em votação, 112 Pedidos de Providência, 32 Requerimentos,  04 Moções e 09 Indicações, sendo todos aprovados por unanimidade. O Senhor Presidente nomeou duas comissões; a primeira  Comissão Especial, composta pelos vereadores: Márcio Paulino da Silva Torres, Décio Márcio Majela Abreu e Milton Maurício Martins para análise e emissão de parecer  a Mensagem Nº 48/2015 que apresenta razões de VETO TOTAL AO SUBSTITUTIVO Nº 001/2015 AO PROJETO DE LEI Nº 164/2014,  que dispõe sobre a execução de obras de pavimentação recomposição e recapeamento de vias e logradouros públicos do Município de Sete Lagoas e dá outras providências. A segunda Comissão Especial composta pelos vereadores: Marli Aparecida Barbosa, Décio Márcio Majela Abreu e Joaquim Gonzaga Barbosa, para análise e emissão de parecer à Proposta de Emenda à Lei Orgânica Nº 002/2015. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, quatro de agosto de dois mil e quinze, Claúdio Henrique Nacif  Gonçalves, 1º Secretário//////////////////////////////////////////////////////////////.

[image: image1.wmf]_2147483647.doc
[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS